МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Кубанский государственный университет»

П Р И К А З

15 февраля 2024 г.  № 285

г. Краснодар

О деятельности

по обеспечению антитеррористической защищенности
в ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»

На основании письма Заместителя Министра образования и науки

Российской Федерации от 26.01.2011 № МК-70/15, согласно Постановлению
Правительства Российской Федерации от 07.11.2019 № 1421 «Об утверждении
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
и подведомственных ему организаций, объектов (территорий), относящихся
к сфере деятельности Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации, формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)
и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации», с целью выполнения требований к антитеррористической
защищенности в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ
«О противодействии терроризму», пп. «б» п. 22 Требований
к антитеррористической защищенности объектов (территорий), подлежащих
обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.03.2015 № 272, в целях обеспечения антитеррористической защищенности
объектов, предотвращения диверсионно-террористических проявлений
в отношении обучающихся и работников ФГБОУ ВО «КубГУ»
п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить Привалова М.Б., проректора по комплексной безопасности,
ответственным за ведение работ по обеспечению антитеррористической
безопасности, защиты КубГУ от террористических и иных посягательств
экстремистского характера.

2. Привалову М.Б. организовывать и обеспечивать проведение
мероприятий:

– по антитеррористической защищенности на объектах (территориях)
ФГБОУ ВО «КубГУ»;

– по организации взаимодействия с территориальным органом
безопасности, территориальными органами Министерства внутренних дел
Российской Федерации, Министерства Российской Федерации
по антитеррористической защищенности, противопожарной безопасности
и по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

2

№ 285 от 15.02.2024

последствий стихийных бедствий и Федеральной службы войск национальной
гвардии Российской Федерации (подразделением вневедомственной охраны
войск национальной гвардии Российской Федерации) по месту нахождения
объекта (территории) КубГУ.

3. Ещенко А.А., начальнику управления комплексной безопасности,
обеспечить:

– соблюдение внутреннего антитеррористического режима;
– подготовку сотрудников по вопросам безопасности на объектах КубГУ;
– координацию деятельности управления комплексной безопасности.
4. Чубарову С.В., начальнику отдела противопожарной безопасности,

обеспечить:
– контроль исправности систем автоматической пожарной, оповещении

людей о пожаре и средств противопожарного оборудования;
– планирование и организацию пожарно-профилактических работ

на объектах КубГУ;
– контроль проведения работ по техническому обслуживанию, ремонту

и эксплуатации систем противопожарной защиты;
– взаимодействие с подрядными организациями и местными органами

по пожарной безопасности;
– обеспечение противопожарных мероприятий, предусмотренных

требованиями пожарной безопасности;
– организацию проведения всех видов противопожарных инструктажей

с работниками объектов КубГУ.
5. Романовцеву И.О., начальнику отдела антитеррористический

защищенности управления комплексной безопасности, обеспечить:
– контроль исправность систем сигнализаций, обеспечивающих охрану

и антитеррористическую защищенность объектов (территории) КубГУ;
– планирование и организацию профилактических работ

по антитеррористической защищенности объектов КубГУ;
– организацию работы по обеспечению антитеррористической

безопасности в ходе повседневной деятельности университета, спортивно-
массовых и культурно-зрелищных массовых мероприятий на территориях
КубГУ;

– регулярные осмотры прилегающей территории (не менее 2 раз в день),
зданий учебных корпусов, общежитий и иных вспомогательных помещении
на предмет обнаружения подозрительных, взрывоопасных предметов;

– взаимодействие с территориальными правоохранительными органами
и иными городскими службами по вопросам антитеррористической
безопасности университета;

– организацию охранной деятельности и контрольно-пропускного режима;
– разработку документации для планирования и отчета по вопросам

антитеррористической безопасности;
– взаимодействие с подрядными организациями по вопросам

антитеррористической защищенности;
– контроль проведения работ по техническому обслуживанию, ремонту

и эксплуатации охранных систем;
– исправность средств экстренной связи.

3

№ 285 от 15.02.2024

6. Игнатовой Н.А., начальнику отдела гражданской обороны
и чрезвычайных ситуаций, обеспечить:

– создание, организацию и готовность комиссии по чрезвычайным
ситуациям и противопожарной безопасности, эвакуационной комиссии;
комиссии по повышению устойчивости функционирования, нештатных
формирований гражданской обороны и др.;

– взаимодействие с вышестоящими, территориальными и ведомственными
органами по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям;

– оснащение работников университета и членов комиссий средствами
индивидуальной защиты и средствами, необходимыми для проведения
неотложных работ по ликвидации ЧС;

– подготовку (обучение) работников Университета в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

– разработку планов действий, профилактических мероприятий,
методических мероприятий в целях предотвращения и ликвидации последствий
ЧС в КубГУ.

7. Руководителям структурных подразделений, деканам факультетов,
директорам институтов, директорам филиалов обеспечить ежегодное
проведение с работниками соответствующих подразделений и обучающимися
инструктажей по действиям персонала КубГУ, работников частной охранной
организации и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступлений
террористической направленности в формах вооруженного нападения,
размещения взрывного устройства и захвата заложников в федеральном
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Кубанский государственный университет», а также инструктажей
по алгоритмам действий персонала подведомственной Минобрнауки России
организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при
совершении (угрозе совершения) преступления в формах подрыва
с использованием самодельного взрывного устройства, поджога, атаки
беспилотным воздушным судном.

8. Въезд автотранспорта на территорию КубГУ допускать только
по специальным пропускам либо по согласованию с ректором и управлением
комплексной безопасности.

9. Приказ ректора от 15 июня 2022 года № 1075 «О деятельности КубГУ
по обеспечению антитеррористической защищенности» считать утратившим
силу.

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Ректор  М.Б. Астапов

Верно: нач. ОДиД Е.А. Копысова